enquanto houver vínculo societário do funcionário com a entidade local.
No vesting date os participantes poderão optar por fi car com as ações, vender a totalidade ou fi car
com parte das ações. A prestação de serviço do empregado em contrapartida ao prêmio de ações é
mensurada com base no valor justo na data da outorga do prêmio.
A Filial registrou despesas no valor de R$ 563, tendo como contrapartida a conta de “Reserva de capital”.

 21 INFORMAÇÕES ADICIONAIS
a) As garantias prestadas no País somam o montante de R$ 201.149 (R$ 37.084 em 2012).
b) A exigência de patrimônio líquido é apurada de forma consolidada, considerando as entidades
fi nanceiras do Grupo ING, nos termos da Resolução nº 2.283/96, do Conselho Monetário Nacional e
alterações posteriores. Em 31 de dezembro de 2013, o valor do Patrimônio de Referência Exigido (PRE)
correspondia a 27,30 % (24,94% em 2012) do valor do patrimônio de referência ajustado.
c) A Filial patrocina a complementação de aposentadoria de seus empregados através de um Plano
Gerador de Benefício Livre (PGBL), estruturado no regime fi nanceiro de capitalização e na modalidade
de contribuição defi nida. As despesas com contribuições efetuadas pela Filial durante o exercício fi ndo
em 31 de dezembro de 2013 totalizaram R$ 405 (R$ 427 em 2012).
d) Outras despesas administrativas correspondem, basicamente, a despesas de processamento de
dados R$ 5.546 (R$ 5.533 em 2012), serviços do sistema fi nanceiro nacional R$ 868 (R$ 541 em 2012),
aluguéis R$ 3.240 (R$ 3.246 em 2012), serviços técnicos especializados R$ 3.171 (R$ 3.466 em 2012),
serviços de terceiros R$ 2.274 (R$ 2.040 em 2012), despesas com comunicação R$ 1.113 (R$ 1.013
em 2012) e despesa com manutenção e conservação R$ 1.167 (R$ 1.145 em 2012).
e) Outras receitas operacionais correspondem basicamente à recuperação de encargos e despesas
administrativas R$ 12.938 (R$ 12.772 em 2012), atualização do crédito via precatório R$ 10.800
(R$ 2.131 em 2012), atualização de depósito judicial R$ 5.511 (R$ 4.006 em 2012).
f) Outras despesas operacionais correspondem basicamente à reclassifi cação de variação cambial
sobre aplicações em moeda estrangeira R$ 9.323 (R$ 4.087 em 2012) e atualizações de riscos fi scais
R$ 2.127 (R$ 2.938 em 2012).
g) Em 17 de setembro de 2013, foi publicada a Instrução Normativa RFB 1.397 (IN 1.397) e em
12 de novembro de 2013 foi publicada a Medida Provisória 627 (MP 627) que:
(i) Revoga o Regime Tributário de Transição (RTT) a partir de 2015, com a introdução de novo
regime tributário;
(ii) Altera o Decreto-Lei nº 1.598/77 pertinente ao cálculo do imposto de renda da pessoa jurídica e a
legislação sobre a contribuição social sobre o lucro líquido;
(iii) Parcelamento especial de Contribuição para o PIS/ PASEP e à Contribuição para o Financiamento
de Seguridade Social - COFINS.
h) A MP 627/13 encontra-se presentemente em tramitação no Congresso Nacional, sendo que há
um número signifi cativo de emendas propostas. Além disso, a Receita Federal do Brasil - RFB deverá